
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 23 

Del  14/01/2020

DIRIGENZA AREA 4

 SUE

Proposta n. 8 del 13 gennaio 2020

OGGETTO: Prestazione occasionale d'opera finalizzata all'istruttoria ed alla definizione delle 
istanze di Condono Edilizio presentate ai sensi delle Leggi n. 47/85, n. 724/94 e 
n. 326/2003.

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che negli anni con le L. 47/85, L. 724/94 e L. n. 326/2003 ai fini della 
repressione dell'abusivismo edilizio e per la regolarizzazione del settore è stato consentito 
il condono edilizio e pertanto il rilascio del titolo abilitativo edilizio in sanatoria delle opere 
esistenti non conformi alla disciplina vigente;

CHE in  ossequio a tale  normativa  al  Comune di  Finale Ligure sono pervenute 
numerose istanze di condono edilizio;

CONSIDERATO che ad oggi  restano ancora varie  istanze da definire,  ma che 
l'ufficio non riesce a portare a termine, a causa della mole di lavoro che incombe ed i  
dipendenti con qualifica tecnica sono momentaneamente sotto organico;

VISTO l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001, come introdotto dall’art. 32 del D.L. 
223/2006, convertito nella Legge 248/2006 il quale prevede che «Per esigenze cui non 
possono  far  fronte  con  personale  in  servizio,  le  amministrazioni  pubbliche  possono 
conferire incarichi individuali, ad esperti di provata competenza”; 

DATO  ATTO che  per  quanto  sopra  si  è  ritenuto  necessario  affidare  ad  un 
professionista  qualificato  un  incarico  di  prestazione  occasionale  d'opera  finalizzata 
appunto all'istruttoria ed alla definizione delle istanze di Condono Edilizio presentate;

CONSIDERATO che da   una   disamina   dei   curricula   vitae   dei   professionisti 
iscritti   all'Elenco   dei Professionisti del Comune di Finale Ligure, non sono emersi profili  
professionali adeguati e pertanto la scelta è stata orientata al di fuori di tale Elenco;

CHE tale  professionista  è  stato  identificato  nella  persona  del  Geom.  Belotti  
Gianluca,  già  dipendente  presso  il  Comune  di  Borghetto  S.S.  -  Servizio  Edilizia 
Urbanistica Demanio a cui con Determinazione Dirigenziale n. 704 del 16/11/2017 è già 
stato affidato tale incarico;



CHE data la mole delle  pratiche da definire  l’incarico di  cui  sopra non è stato 
completato   e  pertanto  si  ritiene  di  prorogare  tale  incarico  fino  all’esaurimento  delle 
pratiche;

CHE il  Geom.  Belotti  Gianluca,  contattato  in  merito,  si  è  reso  disponibile  a 
prorogare il proprio incarico;

VISTA l'autorizzazione allo svolgimento di incarico esterno concessa da parte del  
Responsabile del  Servizio  Edilizia  Urbanistica Demanio del  Comune di  Borghetto  con 
nota 13/12/2019 pervenuta lo stesso giorno e registrata al prot. 39354;

CONSIDERATO che tale incarico rivestirà carattere di saltuarietà ed occasionalità 
e verrà svolto  nell'anno 2020;

RICHIAMATI:
• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  il  quale  prevede  l’adozione  di  apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto  che  si  intende  concludere,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 
nel rispetto della vigente normativa;

• l’art. 32 (comma 2), del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

RICHIAMATE:
• la determinazione dirigenziale n. 115/17 del 19/03/2015 con la quale si è stabilito di 

procedere alla costituzione, tramite avviso pubblico, di un elenco di Professionisti  
qualificati,  da interpellare per il  conferimento di  incarichi attinenti  l’architettura e 
l’ingegneria di importo inferiore a € 100.000,00;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  80/37  del  08/02/2016  con  la  quale  è  stato 
approvato il verbale e l'Elenco dei Professionisti nella sua prima applicazione;

• la  determinazione n.  326/111 del  30/05/2017 con la  quale è stato approvato  il  
primo aggiornamento dell'elenco di professionisti  per il  conferimento di  incarichi 
attinenti l'architettura e l'ingegneria di importo inferiore ad € 100.000,00 conservato 
agli atti del Settore Territorio Ambiente Opere e Lavori;

DATO ATTO che il compenso avverrà a lavoro effettivamente svolto prevedendo 
una misura massima di € 6.000,00 lordi;

CHE la spesa non rientra fra le spese di personale;

CHE, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.  
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9  
della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai  
sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

PRESO ATTO  che dal  1/1/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. n. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;



VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• gli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e rilevato che la spesa di cui al 

presente  atto  non  è  assoggettata  a  codifica  CIG  ai  sensi  dell’art.  3.9  della 
Determinazione A.V.C.P. n. 4 del 7 luglio 2011;

• l'art. 183, comma 6, lett. a) del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO ATTO che la liquidazione della spesa verrà eseguita con successivo atto;

D E T E R M I N A

1. Di affidare al Geom. BELOTTI Gianluca - come identificato in allegato a parte non 
soggetto a pubblicazione pur facendo parte integrante e sostanziale del presente 
atto per motivi di tutela dei dati personali in quanto il persona fisica - l'incarico di  
prestazione occasionale d'opera finalizzata all'istruttoria ed alla definizione delle 
istanza di Condono Edilizio presentate ai sensi delle leggi n. 47/85, n. 724/94 e n. 
326/2003, secondo le modalità indicate nel disciplinare allegato al presente atto.

2. Di approvare il  disciplinare di incarico allegato alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale.

3. Di  impegnare,  per  quanto  al  precedente  punto  1),  la  spesa  totale  lorda  di  € 
6.000,00  al  Capitolo  7170 “Incarichi  professionali  diversi  relativi  all'urbanistica”, 
Codifica 08.01-1.03.02.11.999 del Bilancio di Previsione 2020/2022.

4. Di dare atto che la liquidazione avverrà con appositi atti successivi.

5. Di dare atto che la spesa non rientra fra le spese di personale.

6. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

7. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 



Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


